A fontem, et consistente sacerdotali et lenitico ordine initiatus fueris reverendis illis magnificisque sacramentis, quæ non unt illi quibus nosse fas est, tunc etiam sacerdotum ministeriis, 357 Jordane digresso, terram promissionis intrabis.

Nec soli adulti, sed etiam ipsi infantes simul cum baptismo sumebant Eucharistiæ sacramentum. Id testantur Codices sancti Eligii, Ratoldi et Rhemensis; sanctus Dionysius, cap. 7 de cœlesti Hierarchia: *Ματαδίδωσι δὲ τῷ παιδί τῶν ἱερῶν συμβόλων ὁ ἱερότοχος,* etc. Id est: Porro pontifex puerum consortem facit sacrorum mysteriorum, ut in eis educatur, neque agat vitam aliam quam eam quæ divina semper spectet. Ibi autem loquitur de puero qui careat usu rationis, nam paulo ante agit de illius susceptore qui spondere pro illo debeat, et ad singulas abrenuntiationes et interrogationes respondere. Sanctus Paulinus, epist. 12, ad Severum:

Inde parens sacro ducit de fonte sacerdos

Infantes niveo corpore, corde, habitu.

B Circumdansque rudes sacris altaribus agnos,
Cara saluferis inbuat ora cibus,

Sanctus Augustinus, epist. 102, ad Vitalem Pelagianum: *Uite et ipsi, sicut dixi, si in illa parca ætate moriuntur, utique secundum ea quæ per corpus gesserunt, id est tempore quo in corpore fuerunt, quando per corda et ora gestantium crederunt, vel non crederunt; quando baptizati, vel non baptizati; quando carnem Christi manducaverunt, vel non manducaverunt; quando et sanguinem biberunt, vel non biberunt.* Auctor libri de eccl. Dogmatibus inter opera sancti Augustini, cap. 52: *Si vero parvuli sunt, vel hebetes, qui doctrinam non capiant, respondeant pro illis qui eos offerunt juxta morem baptizandi; et sic, manus impositione chrismate communiti, Eucharistiæ mysteriis admittantur.* Jesse Ambianensis, epistola toties citata: *Novissime autem corpore et sanguine Christi confirmatur infans, ut ejus possit esse membrum qui pro eo passus est, et resurrexit, ipso Domino attestante, qui dixit: Qui manducat meam carnem, in me manet.*

C 329. *Majores vero pedem ponunt super pedem patris sui.* Hujus ritus visuntur adhuc quædam antiquæ imagines.

330. *Patrini sui.* Patrini sunt qui offerunt baptizandos, eosque baptizatos de sacro fonte suscipiunt: Gallice *parrains*. Concilium sextum Arelatense, can. 9: *Et patrini eos quos de lacryis fonte suscipiunt, etc.* Capitulum Herardi Turonensis archiepiscopi, cap. 27: *Ut patres et patrini filios suos et filios erudiant et enutrient.* Qui et dicti sunt susceptores. Jesse Ambianensis episcopus, epist. citata: *Et signent ipsos infantes in frontibus eorum susceptores citri vel femine, id est patrini, vel matrina.* Dicuntur et sponsores Tertullianus, lib. de Baptismo: *Quid enim necesse sponsores etiam periculo ingeri.* Sanctus Dionysius, cap. 2 et 7 eccl. Hierar., appellat *ἀναδοχοῦς*, id est susceptores.

D 331. *Levata manu super capita omnium.* Ita in Excusis. In Ordine Romano: *Elevata et impesita manu super capita omnium.* In Codice Tiliario: *Elevata et composita manu super capita omnium.* Apud Alcuinum cap. de Sabbato sancto: *dat pontifex super eos orationem, impesita scilicet manu super capita eorum, etc.* In Pontificali Romano: *Tunc elevatus versus confirmandos manibus dicit.* Quæ verba sunt prætermissa in Cærimoniali episcoporum auctore Andrea Piscara Castaldo, ib. II, sect. 43. Sic enim ait: *Tunc deposita mitra surgit, et c. versus ad confirmandos, junctis manibus ante pectus, dicit: Spiritus sancti gratia, etc. Deinde signans se a fronte ad pectus, dicit Vers. Adjutorium, subdens postea Versus et Orationem: Omnipotens, etc.* **358** Quod miror, nam ad hanc impositionem seu extensionem manuum per Orationem pontificis Spiritus sanctus advocatus et invitatus accipitur, ut clarum erit ex auctoribus citandis: Tertulliano, lib. de Baptismo: *Dehinc manus imponitur per*

Benedictionem advocans et invitans Spiritum sanctum; A et lib. de Resurrectione carnis: *Caro manus impositione abluitur, ut et anima Spiritu illuminetur*; sancto Cypriano, epist. 72: *Eo quod parum sit eis manus imponere ad accipiendum Spiritum sanctum, nisi accedant et Ecclesie baptismum*; et epist. 73, ad Jubaianum: *Quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur prepositis Ecclesie offerantur; et per nostram Orationem et manus impositionem Spiritum sanctum consequantur, et signaculo dominico consignentur*; sancto Augustino, lib. xv de Trinitate, cap. 26: *Neque aliquis discipulorum ejus dedit Spiritum sanctum. Orabant quippe ut veniret in eos, quibus manus imponebant, non ipsi eum dabant, quem morem in suis prepositis etiam nunc servat Ecclesia*. Quæ sane verba notanda sunt, et mirum in modum illustrant hunc veterum Sacramentarium, Ordinis et Pontificalis Romani locum, in quo clare, videmus manus imponi et invocari Spiritum sanctum a pontifice, dicendo Orationem subjectam: *Omnipotens sempiterne Deus*, etc. Unde præclare sanctus Isidorus, lib. ii de Officiis divinis, cap. 26, scribit: *Spiritum autem sanctum accipere possumus, dare autem non possumus, sed ut detur, Deum invocamus*. Id palam est ex cap. Act. viii: *Qui cum venissent, oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum sanctum; nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Jesu. Tunc imponebant manus super illos et accipiebant Spiritum sanctum*. Theodulphus tamen et multi alii dicunt Spiritum sanctum dari a pontifice, sed id facit non ut causa principalis, sed ut instrumentalis.

332. *Omnipotens sempiterne Deus*, etc. Habetur in Ordine et Pontificali Romano, in quibus ad singulas combinationes donorum Spiritus sancti interponitur Amen. In Cod. Rodradi præligitur hic titulus: *Oratio ad infantes consignandos*. Apud Amalarium Fortunatum, lib. i de Officiis Eccl. cap. 27, hæc Oratio incipit tantum a verbo emittit. Illam videtur innuere sanctus Ambrosius, lib. ii de Sacramentis, cap. iii, cum ait: *Sequitur spirituale signaculum, quod audistis hodie legi. Quia post fontem superest ut perfectio fiat, quando ad invocationem sacerdotis infunditur Spiritus sapientie et intellectus, Spiritus consilii atque virtutis, Spiritus cognitionis atque pietatis, Spiritus sancti li-*

333. *Pontifex, tincto pollice in Chrismate*, etc. Ita apud Alcuinum, cap. de Sabbato sancto, et in excusis Sacramentariis. Unctionis chrismatum mentio fit apud sanctum Dionysium, cap. 2 et 4 eccl. Hierar.; sanctum Cyrillum Hierosolymitanum, catech. 3 mystag., quemdam anonymum, in sermone de Chrismate inter opera sancti Cypriani; Tertullianum, lib. de Baptismo, et de Resurrectione carnis; sanctum Augustinum, lib. xv de Trinitate, cap. 26, et aliis locis infra citandis; concilium Hispalense, can. 7, infra citando, auctorem lib. de Dogmatibus ecclesiasticis, inter opera sancti Augustini; Innocentium papam, epist. ad Decentium Eugubinum episcopum; sanctum Isidorum, lib. ii de divinis Officiis, cap. 25; Jesse Ambianensem episcopum: *Confirmet eum episcopus in fronte de chrismate*. Theodulphum episcopum Aurelianensem, lib. citati cap. 17: *Nam presbyteris sive absentibus, sive presentibus episcopis baptizare, et baptizatos Chrismate ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum; nec tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis cum tradunt Spiritum sanctum*; sanctum Gregorium papam, lib. iii Regesti, cap. 26; sanctum Gregorium Turonensem, lib. ii Hist., cap. 3, et multos alios.

359 Vides ergo hic duplicem hujus sacramentum, primum manus impositionem, alterum unctionem chrismatum in fronte, qui comprehendit signationem, quia unguendo imprimitur signum crucis,

Hos duos actus distinguit Alcuinus, lib. de Officiis ecclesiasticis, cap. de Sabbato sancto toties citato, conformiter Ordini, et Pontificali Romano, et nostris Sacramentariis: *Et postquam induti fuerint, dat pontifex super eos Orationem, imposita scilicet manu super capita eorum cum invocatione septiformis gratiæ Spiritus sancti*. Oremus. Omnipotens sempiterne Deus, qui regenerare. *Hæc finita facit crucem de chrismate cum pollice in frontibus eorum, dicens*. Guillelmus Parisiensis, lib. de Sacramentis: *præmissa enim Oratione super confirmandos pingitur signum crucis de chrismate in frontibus eorum; et impositis manibus super capita eorum dicitur eis: Pax locum. Siquidem ad impositionem manuum apostolorum solebat dari Spiritus sanctus, et datur modo ad impositionem manuum episcoporum*. Concilium Hispalense 2, can. 7: *Nec licet eis (Presbyteris) per impositionem manus fidelibus baptizatis, vel conversis ex hæresi paracletum Spiritum tradere, nec chrisma conficere, nec baptizatorum frontes signare*. Sanctus Cyprianus, epist. 73, ad Jubaianum: *Quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur prepositis Ecclesie offerantur, et per nostram Orationem et manus impositionem Spiritum sanctum consequantur, et signaculo dominico consignentur*. Tertullianus, lib. de Resurrectione carnis: *Scilicet caro abluitur, ut anima emanuletur; caro ungitur, ut anima consecretur; caro signatur, ut anima muniat; caro manus impositione adumbratur, ut et anima spiritu illuminetur*. Ubi et diversos effectus unctioni et manuum impositioni attribuit. Ex illo etiam textu observandum aliquando manus impositionem fuisse unctioni postpositam, quod videtur etiam in loco supra ex Guillelmo Parisiensi citato.

Hæc autem chrismatum unctio fuit tempore apostolorum, quemadmodum et manus impositio, quamvis Jacobus de Vitriaco, cap. 37 Hist. occidentalis contrarium asseruerit: *Hoc sacramentum partim institutum est ab apostolis, quantum ad manus impositionem, partim ab Ecclesia, quantum ad unctionem chrismatum, quod non legimus apostolos fecisse*. Contrarium enim apparet ex sancto Paciano antiquissimo scriptore. Siquidem ille epistola I scribit ad episcopos ligandi et solvendi auctoritatem fluxisse ab apostolis, sicut baptizatis et chrismatum. Hoc ergo (inquit) superaddicavimus, quod apostolorum doctrina fundavit. Denique et episcopi apostoli nominantur, sicut de Epaphrodito Paulus disserit: *FRATREM ET COMMILITONEM (inquit) MEUM, VETRUM AUTEM APOSTOLUM*. Si ergo et lavacri et chrismatum potestas majorum et longe chrismatum ad episcopos inde descendit, et ligandi quoque adfuit, atque solvendi. Et Paulo post: *Ergo nec chrisma, nec baptisma, nec criminum remissio, nec innovatio corporis sanctæ potestatis ejus inultum est, quia nihil propria usurpatione mandatum est, totumque ut ex apostolico jure deflavit*. In eo et praxim fuisse ostenditur tempore apostolorum, ut notum est ex historia, quam ex Clemente Alexandrino refert Eusebius, lib. iii Hist. eccl., cap. 17, ubi de quodam episcopo qui baptizaverat quendam juvenem sibi a sancto Joanne apostolo commendatum, scribit: *ὡς τὸ τέλειον αὐτῷ φυλακτήριον ἐπιστάσης τῆν προχαρίδα τοῦ Κυρίου*. Id est: Ubi signaculo Domini tanquam perfecta animi custodia signasset. Quod non potest aliter intelligi quam de chrismatum, quæ eo quod fiat in modum crucis in ipsa fronte, ut postea dicitur, recte signaculum Domini appellatur; quemadmodum et in ecloga Vitæ sancti Athanasii in Bibliotheca Photii, num. 258: *Τούτους ἐπιχοίτας διὰ τῆς ἐν Χριστῷ προχαρίδος ἐτέλειωσεν*. Id est: Qui cum eos innoxisset, Christi signaculo consummavit. Agitur enim ibi de pueris illis a puero Athanasio baptizatis quibus postea sanctus Alexander pontifex confirmationis sacramentum 360 contulit. Ude et dicuntur signari Christiani apud sanctum Athanasium,

ep 1, ad Serapionem: *Εἰ δὲ κτιστὰ ἐν τοῦτο γοῖται καὶ προαγίζονται.* Id est: Si creaturae in illo (Spiritu sancto) unguuntur et signantur. Et apud Tertullianum, lib. de Resurrectione carnis: *Caro signatur, ut et anima muniatur*; et lib. de Præscriptionibus hæreticorum, ubi probat diabolum simiam esse divinorum mysteriorum: *Et si adhuc memini, mithra signat illic in frontibus milites suos.* Quod etiam satis indicat τὸ χρῶμα-χρῶμα, id est, custodia: signatio enim illa est robur et custodia animæ; unde recte Tertullianus subjunxit: *ut et anima muniatur.* Et merito Clemens adjunct epitheton τείλειον, id est perfectum, quia hujus unctionis et signationis est perficere et consummare baptizatos; quocirca a sancto Dionysio dicitur τείλειωτικὰ χροῖσις, cap. 4 eccl. Hierar., id est consummans et perfectiva unctio. Et in citata ecloga Vitæ sancti Athanasii dicitur: *Δὲ τῆς ἐν Νοστωσὶ σφραγίδος ἐτέλειωσεν.* Id est: Christi signaculo consummavit.

Acedit auctoritas sancti Augustini, qui hunc chrismationis sive signationis ritum appellat sacramentum: ergo ab apostolis manavit, quia a Christo institutum est. Siquidem ita nos docet lib. II contra Iulianas Peliliani, cap. 104: *Et in hoc unguento sacramentum chrismatis interpretari vultis, quod quidem in genere visibiliū signaculorum sacrosantum est, sicut ipse baptismus.* Et in Psalmum cxli: *Nulla sacramenta aliter atque aliter accipimus; quædam, sicut nostis, ore accipimus, quædam per totum corpus accipimus, quædam fronte per signum crucis.*

231. *Facit crucem in fronte.* Unctio chrismatis fit in fronte in modum crucis ex antiqua Ecclesiæ consuetudine. Sanctus Augustinus, in Psalmum cxli: *Insultet illic Crucifixo; videam ego in frontibus regum crucem Crucifixo;* et paulo post: *Nulla sacramenta aliter atque aliter accipimus, quædam, sicut nostis, ore, etc.* Sanctus Gregorius papa, lib. III Regesti, cap. 26^a. Bachiarius, epist. ad Januarium: *Restruatur porta in Anathoth, quæ interpretatur respondens signum, quod suspicatur esse frontis patibulum, ubi signum salutis nostræ et dominicæ sancti'atis accipimus, quod est aurea lamina ubi pontifex nomen Domini scriptum mandatur accipere tetragrammaton. Vis scire quia non incongrue portam Anathoth, quæ interpretatur respondens signum, pro patibulo frontis accipimus? Jungit pro heta huic portæ unguentarium loca, quæ per tropologias nominum ab aliis virtutibus dicuntur esse structa. Unguentarium autem loca quæ sunt, nisi illa quæ chrismatis sanctificatione tanguntur? Victor Uticensis, lib. I de Persecutione Vandalica: *Et frontem, in qua Christus vexillum suæ fecerat crucis, rugatam descendentes atque rugientes ascenderent nervi.* Sanctus Gregorius Turonensis, lib. II Hist., cap. 3: *Igitur rex omnipotentem Deum in Trinitate confessus baptizatus est in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, delibutusque sacro chrismate cum signaculo crucis Christi.* Prudentius, in Psychomachia:*

Post inscripta oleo frontis signacula, per que

Unguentum regale datum est, et chrisma perenne.

In Cathemerino hymno qui inscribitur pro omni hora:

Die tropæum passionis,
Di- triumphalem crucem,
Panxe vexillum notis
Quod refulget frontibus.

Et in Apotheosi:

Ipse quoque exanimisposito diademate princeps
Pallot, et astantes circumspicit; æquis aluminis
Chrismatis inscripto signaret tempora signo,
Qui Zoroastræos turbasset fronte susurros.

361 Agit de Juliano apostata, qui cum sacris magicis operam daret, ob præsentiam ejusdam juvenis

^a Nunc lib. IV. epist. 26.

^b In Edit. Vatic. et Gussanvil., consentientibus mss. et Theodor. legitur: *Ut autem surrexerit a fonte, ille qui cum suscepti offerat eum uni presbytero, qui faciat signum crucis de chrismate cum pollice, in ver-*

A satellitis baptizati turbati dæmones, nullo dato responso, aufugerunt. Jesse Ambianensis epistola supra citata: *Post hæc confirmet eum episcopus de chrismate in fronte.* Hinc capiendusest Tertullianus, lib. de Præscriptionibus hæreticorum: *Tingit et ipse quondam utique credentes ex suis, expositionem dilectorum de lacro reprovinit; et si adhuc memini, mithra signat illic in frontibus milites suos.* Et licquidem ritus Latinorum.

At Græci olim non solum frontem ungebant, sed etiam aures, nares et pectus, ut docet sanctus Cyrillus Hierosolymitanus, cathec. 3 mystag.: *Καὶ πρῶτον ἐχοῖσθε ἐπὶ τὸ μέτωπον, ἕνα ἀπάλλαγῆτε τῆς αἰσχῆρας, τὸ οὖρον πρῶτος παραβάτης ἄνθρωπος πανταχοῦ περιεῖται,* etc. Id est: *Et primo unguuntur in fronte, ut amoveatur a vobis pudor, quem primus transgressor homo circumferebat, simulque ut possitis amoto velo a fronte gloriam Domini inspicere. Deinde vero aures unguuntur, ut aures ad divina mysteria percipiatis: de quibus Isaias dicit: ET ADDIDIT MIHI DOMINUS AD AUDIENDUM; et Dominus in Evangelio: QUI HABET AURES AUDIENDI, AUDIAT (cap. IX Matth. 1). Postea in naribus, ut divinum percipientes unguentum dicatis: CHRISTI BONUS OMBRUM SUMUS, ET IN EIS QUI SALVANTUR (II Cor. II). Tum vero in pectore, ut induti thoracem justitiæ, fortes aduersus insultus diaboli consistatis.*

In libro Severi patriarchæ Alexandrini de baptisate signantur et unguuntur chrismate omnia eorum membra, frons vero tribus vicibus. Apud Æthiopes vero omnia fere eorum membra unguuntur. frons, oculi, nares, et labia: aures, dorsum et granum pectoris, seu os stomachi: tibiae et ulnæ: genua et omnes juncturae: sola pedum et spina, ut clarum est ex Ordine mysteriorum quod vocant. Hodie apud Græcos unguuntur frons, oculi, nares, os, aures, pectus, nianus et pedes, ut videre est in eorum Euchologio. Et hæc de unctione, seu signatione.

Tandem notandum est in hoc nostro Codice sancti Eligii nulla exstare verba, seu formam, quæ inter unguendum proferantur, quemadmodum ^b nec in editis, nec in vetusto Pontificali ms quod asservat in Ecclesia Rothomagensi putatur esse Anglicanum. Olim tamen invocationem sanctissimæ Trinitatis adhibitam fuisse videmus apud Alcuinum, lib. de divinis Officiis, cap. de Sabbato sancto. Idque ex præxi Ecclesiæ Romanæ: *De hac re apostolicis apud Romanos ita agit: Postquam pontifex baptizaverit, vel quibus jussit ipse, levant ipsos infantes in manibus, etc. Infra: Et postquam induti fuerint, dat pontifex super eos Orationem, imposita scilicet manu super capita eorum cum invocatione septiformis gratiæ Spiritus sancti. Oremus: Omnipotens sempiternus Deus, qui regenerare. Hac facta, facit crucem de chrismate cum pollice in singulorum frontibus, ita dicendo: In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Pax tibi. Respondent omnes: Et cum Spiritu tuo. Apud Amalarium, lib. I de Offic. eccl., cap. 2, idem habetur: *Dicit Romanus libellus, de quo sepe commemoravimus. Oratione expleta, facit crucem cum pollice ex chrismate in singulorum frontibus, ita dicendo: In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Pax tibi, et cum spiritu tuo. In Ordine Romano præmittuntur hæc verba: Confirmo te. Oratione expleta interrogantibus diaconibus nomina singulorum, pontifex, tincto pollice in chrismate, faciat crucem in frontibus singulorum, ita dicendo: Confirmo te in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen. Amen. Pax tecum. Amen. Pax tecum. Amen. Et cum spiritu tuo. In Ordinibus mss. Tiliano, et sancti Germani a Patris sic habetur: Confirmo te et signo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen.**

362 Pax tecum, et cum spiritu tuo Apud Guillelmum Parisiensem, lib. de Sacramentis, hanc formulam

tice ejus dicens: Deus omnipotens, Pater Domini nostri Jesu Christi, qui te regeneravit ex aqua et Spiritu sancto, quique dedit tibi remissionem omnium peccatorum, ipse te huius chrismate salutis in vitam æternam. Resp. Amen.

re est ; Consigno te, et cruce confirmo te. *Quia* A (inquit), *pontifex dicit, pingendo characterem, signo te et cruce confirmo te. intelligenda est con-*

io. Apud Albertum magnum ms. bibliothecæ

Victoris in Suburbio Parisiensi, in 4 sent., pag.

æc forma confirmationis exstat : Confirmo te

crucis, et chrisinate salutis in nomine Patris,

ii, et Spiritus sancti. In alio Pontificali ms.

asservatur in Ecclesia Rothomagensi hæc vi-

st : *Tunc faciat crucem in fronte eorum chrisma*

chrismate) dicens : Consigno te signo crucis et

mo chrismate salutis in nomine Patris, et Filii,

ritus sancti. Amen. Pax vobiscum, *vel*, tecum.

n spiritu tuo. Tandem in Pontificali Romano

betur : Signo te signo crucis, et confirmo te

ate salutis in nomine Patris, et Filii, et Spiritu-

uncti ; ut implearis Spiritu sancto, et habeas

æternam. R. Amen. Græci vero, præmissa

oratione, ut habetur in eorum Euchologio,

δίσπορα παμβασιλεύ εὐσπλαγχνε χρίται αὐτῷ

σπρηγίδα, etc., id est : Tu Domine, omnium

misericors, dona ei et signaculum largitionis

, et omnipotentis adorandique tui Spiritus. In-

gendum dicunt *σπρηγίς θωραξ Πνεύματος ἁγίου*,

signaculum doni Spiritus sancti. Quæ quidem

la exstat in can. 7 concilii primi Constantino-

ni, in quo statuit concilium ut Novatiani, Ma-

iani, Apollinaristæ, et quidam alii hæretici,

jurata hæresi Ecclesiæ catholice reconcilian-

trismate ungantur in fronte, oculis, naribus,

auribus, dicendo : *Σπρηγίς θωραξ Πνεύματος*

ἁγίου apud Severum patriarcham Alexandrinum,

æ Ritibus baptismi hunc formam videre licet :

mate sancti suavitatis odoris Christi Dei, sigillo

fidei, complemento pignoris Spiritus sancti ob-

itur talis, N. in nomine Patris, et Filii, et Spiritu-

uncti ad vitam sæculi sæculorum, Amen.

tenus de sacramentis baptismi, et confirma-

. Sed quia multa quæ ad baptismi ritus spec-

identur prætermisimus, non abs re erit si his

cripsimus libellum Theodulphi episcopi Aure-

sis de ordine baptismi subjiciamus, quem ms.

liotheca Corbeiensi habuimus, in quo omnia

ad sacramentum baptismi spectant, enucleate

cum mystica interpretatione exponuntur, cui

elucidationis gratia quasdam notationes adjun-

s,

Theodulphi libellus de ordine baptismi.

reuerentissimo atque charissimo fratri Joanni

epo, Theodulfus salutem.

Præceptum tuum, vir venerabilis Joannes, pe-

tersi non solerti efficacia, plena tamen obedi-

erceptisti enim mihi, imo pro te charitas præ-

ut quibusdam questionibus de ordine baptismi

nino et glorioso imperatore Carolo tibi trans-

breviter et cito responderem. Coarctantibus

me hinc brevitate, qua cogebam brevi sermone

magnas expedire, illuc temporis angustia, qua

quod iusseras adimplere volebam quod iussisti.

Quod opus utinam esset tam efficaciter expletum

est libenter susceptum ! Quanquam ergo mihi

se tractandi, et Patrum volumina revolvendi

isdam occupationibus præpeditibus, facultas

suppeteret, et me ad iussionem implendam

tas promoveret, de singulis quæ mihi occurrere

erunt, celeri cursu scripsi, et vestræ fraternitati

ut si non habuerint responsa emolumentum,

n obedientia habeat fructum. Quæstiones interea

unt ego te nossecertus sum, a regali celsitudine

unt factæ necessitate discendi, sed studio do-

ner, ut ipse, his absolutis, de nescitis valeat

i. **363** sed ut alii de somno desidiosi corporis

rum absolvendarum utilitatem valeant excitari;

re cui hoc semper familiare est, ut exerceat

ales ad sanctarum Scripturarum indagationem

nam sobriamque doctrinam, omnem clerum ad

disciplinam, philosophus ad rerum divinarum huma-
narumque cognitionem, monachos ad religionem,
omnes generaliter ad sanctitatem, primates ad consi-
lilium, iudices ad justitiam, milites ad armorum ex-
perientiam, prelatos ad humilitatem, subditos ad
obedientiam, omnes generaliter ad prudentiam, ius-
titiam, fortitudinem, temperantiam, atque concor-
diam. His et similibus rebus ille virorum optimus
Deo sibi propitio sanctæ Ecclesiæ fastigium accumu-
lare non cessat, et admirabili in rerum ecclesiastica-
rum sive civilium administratione strenuus, et sapient-
iæ fonte redundat, et virtus [*Leg. virtutis*] exhibi-
tione triumphat.

Incipiunt capitula.

I. Cur infans catechumenus efficitur. II. Quid sit cate-
chumenus. III. Cur exsufflatur. IV. Cur exorcizatur,
V. Cur catechumenus accipit salem. VI. Quæ sit inter-
pretatio Symboli secundum Latinos. VII. De credulitate,
quomodo credendum sit in Deum Patrem omnipotentem,
et in Jesum Christum Filium ejus natum et passum, et
in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam catholicam, et
cætera quæ sequuntur in eo Symbolo. VIII. De scruti-
nio. IX. Cur tanguntur de sputo nares et aures. X. Cur
pectus de oleo ungitur, vel scapulæ signantur, vel li-
niuntur. XI. Quid sit abrenuntiatio. XII. De abrenun-
tiatione Satanae et omnibus operibus ejus, atque pom-
pis, vel, quæ opera diaboli, et pompæ. XIII. De sa-
cramento baptismi. XIV. Cur albis induitur vestibus.
XV. Cur sacro chrismate caput perungitur. XVI. Cur
mystico tegitur ve. amine. XVII. Cur ab episcopo con-
firmetur [et] per manus impositionem accipiat septiformis
gratiæ Spiritum. XVIII. Cur corpore et sanguine
Dominico confirmetur.

I. Antiquus mos servatur ; quicumque enim ad
apostolos credentes baptizandi adveniebant, instrue-
bantur et docebantur ab eis, et instructi, et docti de
sacramento baptismatis et de cæteris regulis fidei,
accipiebant sacrosanctum mysterium baptismatis.
Unde ait Apostolus : *An ignoratis, fratres, quia qui-*
cumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius
baptizati sumus. In quibus verbis ostenditur non eos
ignorasse sacramenti baptismatis arcanam, qui bap-
tizabantur. Sed et Dominus non utcumque ait : *Ite,*
baptizate ; sed, ite et docete omnes gentes, baptizantes
eos, ut nosse possimus primum instruere, et docere
eum qui baptizandus est, et postea baptizare. Infan-
tes ergo, et audientes et catechumeni fiunt, non quo
in eadem ætate et instrui, et doceri possint, sed ut
antiquus mos servetur, quo apostoli eos quos bap-
tizaturi erant primum docebant et instruebant, sicut
jam dictum est.

II. Catechumenus autem audiens, sive instructus
interpretatur. Genus enim humanum audit, et instruitur
antequam ad baptismum veniat, et quod per
Moysen quondam audiverat : *Audi, Israel, Dominus*
Deus unus est. Et per legem et prophetas instruebatur
ad unius veri Dei cultum : modo per sacerdotum mi-
nisterium et audiens efficitur [*Leg. efficitur*], et
[*Leg. ut*] instrui valeat ; ut relicto ritu quo creaturæ
deserviebat, soli creatori Deo deserviat. Sic enim
catechumeni in Christum credunt, ut adhuc sua pec-
cata portent : de quibus puto in Evangelio dictum,
qui dum crederent in Jesum, ipse Jesus non se cre-
debat eis. Quicumque ergo a Joanne docebantur, sive
instruebantur, quia baptismum ejus peccata delere
non poterat, catechumenorum typhum [*Leg. typhum*]
prætulisse noscendi sunt.

III. In quorum etiam facie a sacerdote per exsuf-
flationem signum crucis fit, ut et diabolus fugetur, et
Christo via præparetur ; ut qui illecebrosa persuasionem
sua generis humani, quod in primordio sui spiracu-
lum vitæ acceperat, habitator erat, ejus virtute et
sacratissimo signo, per ministerium sacerdotum, ut
exire cogatur, qui **364** et in discipulos suos insuf-
flasse, et Spiritus immundos increpasse legitur.

IV. Unde et exorcizatur idem malignus Spiritus,
ut exeat et recedat ab illo plasmato [*Leg. plasmate*],

quod jamdudum per peccatum primi hominis possidebat. Et quia non est, juxta Apostolum, *convento Christi ad Belial, nec societas luci ad tenebras*, egrediebantur tenebræ, et lux vera (Christus) ingrediebatur. Qui et in Zacharia typice propter peccata nostra, quæ in corpore suo portavit, sordida vestimenta habuisse legitur; et increpans Satan [Leg. Satanam] Jerusalem elegit sanctam, videlicet Ecclesiam, quæ est visio pacis, quam quotidie prole nova fecundat, cui per prophetam dicitur: *Filii tui de longe venient, et filie tuæ in latere surgent*. Exorcismus præterea est sermo increpationis. Unde in Actibus apostolorum exorcista fuisse legitur, et sancta Ecclesia inter gradus ecclesiasticos exorcistarum etiam ministerium habet. Sciendum namque est quia cum exorcizatio fit, ille procul dubio exorcizatur qui et baptismo et salutis fidelium, et omnibus virtutibus ejus contrarius est. Illo enim exorcizato sive expulso, divini verbi condimentum credentibus datur.

« V. Et ideo hi qui baptizandi sunt salem in sacramento accipiunt, ut ejus gustu condimentum sapientiæ percipiant, neque a sapore Christi desipiant, et sint insulsi et fatui. Qui enim dixit discipulis suis: *Vos estis sal terræ*. ipse dixit: *Nemo mittens manum suam in aratro, et respiciens retro, regno cælorum aptus esse potest*. Ut autem qui baptizantur regno cælorum apti sint, et ne præterita peccata iterantes respiciant retro, et efficiantur statua salis, et remanentes insensati exemplo pœnæ suæ alios condiant, debent accipere salem sapientiæ, ut quidquid in eis fluxum et fluidum est verbi Dei sale curetur. et juxta Apostolum memores esse uxoris Loth. Et sicut Elisæus salis immisione sterilitatem aquæ curavit, ita nimirum verus Elisæus Dominus noster Jesus Christus verbi sui sapore fluidum generis humani sterilitatem ad dulcem fidei et bonorum operum saponem perducit: cujus fidei firmitas tunc jam clare lucescit, cum is qui audierat solius Dei cultum esse tenendum, unde audiens vocatus est; et instrui cœperat de veræ religionis cultu, unde catechumenus vocatus est; et per exsufflationem, et exorcizationem, et maligno Spiritu [Leg. Spiritui] erutus est, et in datione salis jam habere cœpit gustum divini verbi, Tradatur [Leg. Traditur] et Symbolum, id est veræ fidei integra et inconversa confessio, ut domus, prisco [Leg. a prisco] habitatore derelicta, fide ornatur: et de qua spinæ incredulitatis evulsæ sunt, incipiant in ea veræ fidei documenta plantari. Prius enim evellendæ sunt incredulitatis suæ vitiorum spinæ, et postea plantanda sunt fidei et bonorum operum rudimenta. Unde et Dominus ante faciem filiorum Israel septem gentes a typhum [Leg. typhum] vitiorum tenentes contrivit, in quarum loco in typho [Leg. typho] virtutum Israeliticum populum collocavit. Et ad Jeremiam prophetam dicit: *Esse constitui te hodie super gentes, et super regna, ut evellas, et destruas, et dissipas, et disperdas, et ædifices, et plantes*. Prius enim dixit evulsionem, et destructionem, et dissipationem, et dispersionem; et postea subjecti ædificationem, et plantationem. Et per eundem prophetam ait: *Sicut vigilavi super eum, ut evellerem, et demolirer, et dissiparem et dispergerem, sic vigilabo super eos, ut ædificem et plantem*. Et hoc ideo, quia post exorcizationem et exsufflationem Symboli, sequitur traditio.

« VI. Quod Symbolum Latine indicium, vel signum, vel collatio interpretatur. Indicium, quia per id indicatur fidei integritas; signum, quod ab eo bene retento et intellecto fideles ab infidelibus discernuntur; collatio, quia in eo apostoli omnem fidei integritatem contulerunt. Quod autem omnes pari fidei sinceritate corde retinebant, ore confessi sunt, et singuli proprias sententias conferentes Symbolum, id est totius fidei collationem ediderunt. Discensuri enim ab invicem normam futuræ prædicationis